
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     78      DEL         15/04/2022  

 

 

 

OGGETTO:   PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ULTERIORE VARIAZIONE 

AL PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024           
 

 
 

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di aprile alle ore nove e minuti quindici 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 

Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



 

OGGETTO: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI ULTERIORE VARIAZIONE AL 

PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024           

 

Delibera n.78 del 15/04/2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Su proposta e a relazione dell’Assessore alla Programmazione Lavori Pubblici – Viabilità e Trasporti 

– Decoro Urbano – Protezione Civile, Ing. Dario LUETTO. 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione G.C. n. 115 del 30.07.2021 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024 – APPROVAZIONE”; 

- la Deliberazione G.C. n. 227 del 19.11.2021 ad oggetto “PROPOSTA AL CONSIGLIO 

COMUNALE: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-

2024 – NOTA DI AGGIORNAMENTO”; 

- la Deliberazione C.C. n. 47 del 29.09.2021 ad oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024”; 

- la Deliberazione C.C. n. 78 del 22.12.2021 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO”; 

- la Deliberazione G.C. n. 196 del 12.11.2021 ad oggetto “ADOZIONE PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 AI 

SENSI ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. E DEL D.M. 14/2018”;  

- la Deliberazione C.C. n. 77 del 22.12.2021 ad oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 - APPROVAZIONE”;  

- la Deliberazione G.C. n. 16 del 07.02.2022 ad oggetto “PROPOSTA AL CONSIGLIO 

COMUNALE DI VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-

2024”;  

- la Deliberazione C.C. n. 3 del 09.03.2022 ad oggetto “VARIAZIONE AL PIANO TRIENNAE 

OPERE PUBLICHE 2022-2024 - APPROVAZIONE”;  

 

RILEVATA la necessità di apportare ulteriori modifiche al Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2022/2024 ed all’elenco annuale 2022, approvato con la precedente Deliberazione C.C. n. 3 

del 09.03.2022, al fine di conformare il programma agli indirizzi attuali di questa Amministrazione; 

DATO ATTO che con provvedimento del Sindaco 04.08.2020 n. 24 viene nominato come 

Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio l’arch. Giunta Silvia; 

 



VISTI l’art. 21 del Codice degli appalti approvato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. il quale 

evidenzia che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche è condizione per l’esecuzione di 

interventi sul territorio nell’ambito dei lavori pubblici, nonché l’art. 216 comma 3 del medesimo 

decreto; 

VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 

e aggiornamenti annuali”; 

DATO ATTO come le variazioni proposte al piano delle opere pubbliche per il triennio 2022-2024 

consistano in: 

- diminuzione dell’importo pari ad Euro 400.000,00 dell’intervento “Recupero Castello Provana 

con adeguamento sismico – I° lotto” in quanto sono previsti minori interventi nell’annualità 

2022 in corso;  

- inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento “Realizzazione di biblioteca, sale studio e spazi 

coworking in porzione di edificio comunale da riconvertire”, candidato al Bando di Città 

Metropolitana di Torino sui progetti integrati di rigenerazione urbana; 

- inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento “A spasso con i sensi: rigenerazione urbana con 

percorso per attività didattiche, sociali e sportive”, ai fini della candidatura dell’opera a 

contributo ministeriale per investimenti in progetti di rigenerazione urbana con termine di 

presentazione istanza 30 aprile 2022; 

 

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra esposte, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, 

Manutenzioni e Patrimonio abbia redatto un’ulteriore modifica del “Programma delle Opere 

Pubbliche” per il triennio 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori 2022 rispetto a quello approvato 

con la precedente Deliberazione C.C. n. 3 del 09.03.2022; 

VISTI i prospetti redatti in conformità alla normativa vigente ed allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTI: 

- gli artt.151 e 170 del D.Lgs. 267/2000; 

- l’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.M. MIT  n. 14/18; 

 

RITENUTO il programma proposto meritevole di approvazione; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 e le 

schede allegate per la predisposizione del programma in argomento; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 18.4.2016 n. 

50 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione C.C. n. 79 del 

22.12.2021;  



VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e il vigente Statuto comunale; 

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile del 

Settore Finanze e Tributi ed alla presente allegati; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la narrativa e per l’effetto: 

DI PROPORRE al Consiglio Comunale: 

DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 21 del Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e 

s.m.i., la variazione al “Programma Triennale dei Lavori Pubblici” proposto dal Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio, relativo agli anni 2022–2024, con l’elenco 

annuale delle opere 2022, precedentemente approvato con Deliberazione C.C. n. 3 del 09.03.2022, le 

cui schede, conformi al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018, risultano 

allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che: 

- il programma sarà pubblicato sul profilo committente dell’amministrazione comunale come 

previsto dal Codice dei Contratti e sarà oggetto di successiva approvazione in Consiglio 

Comunale ai sensi del combinato disposto dagli artt.172 e 174 del T.U. 267/2000 e tenuto in 

evidenza, per i Titoli di competenza del bilancio 2022/2024, approvato; 

- dopo la sua approvazione, il programma triennale sarà oggetto di pubblicazione sull’apposito 

sito predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti di cui al D.M. 5.4.2001 n. 20 e, 

per estremi, sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale delle Opere Pubbliche così 

come prescritto dall’art. 21 comma 7 del codice dei contratti. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito;  

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

  

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE N.88 DEL 13/04/2022 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


